



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης
& Καταπολέμησης της Φτώχειας

ΤΟΠΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΤΑΞΗ, ΤΗΝ ΙΣΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΤΗ
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΩΝ ΡΟΜΑ

«Τοπικό Σχέδιο Δράσης Δήμου Μεγαρέων»

Το παρόν Τοπικό Σχέδιο Δράσης αποτελεί ένα δυναμικό εργαλείο το οποίο διαμορφώθηκε ώστε να υποστηρίξει την υλοποίηση δράσεων κοινωνικής ένταξης των Ρομά σε τοπικό επίπεδο, με τη συνδρομή όλων των εμπλεκόμενων φορέων. Στοχεύει να συμβάλλει στην αποτελεσματική υλοποίηση και παρακολούθηση των δράσεων και των παρεμβάσεων της νέας Εθνικής Στρατηγικής και Σχεδίου Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, 2021-2030 και για το λόγο αυτό δύναται να αναπτύσσεται και να αναδιαμορφώνεται καθ' όλη τη διάρκεια της νέας Εθνικής Στρατηγικής για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, 2021-2030.

Περιεχόμενα

Περιεχόμενα	2
Εισαγωγή.....	3
Εθνική Στρατηγική για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά 2021-2030 (ΕΣΚΕ ΡΟΜΑ)	6
ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ	11
<i>Διοικητικά στοιχεία του Δήμου, ωφελούμενοι και τυπολογία</i>	<i>11</i>
Κέντρο Κοινότητας - Παράρτημα Ρομά	12
Εμπλεκόμενες δομές και εποπτευόμενα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν στο Δήμο	13
ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ	14
<i>Σύντομη περιγραφή υφιστάμενης κατάστασης</i>	<i>14</i>
<i>Ιεράρχηση θεμάτων ένταξης Ρομά στο Δήμο.....</i>	<i>19</i>
ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ	20
<i>Γενικοί Επιχειρησιακοί στόχοι του Δήμου αναφορικά με τους πληθυσμούς Ρομά..</i>	<i>20</i>
<i>Περιγραφή Διαδικασιών Διαβούλευσης.....</i>	<i>22</i>
ΤΕΤΑΡΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ	24
<i>Προτεινόμενες δράσεις ανά πυλώνα και προϋπολογισμός.....</i>	<i>24</i>
Πίνακας 2	33
<i>Τρόπος υλοποίησης και χρονοδιάγραμμα των προτεινόμενων δράσεων.....</i>	<i>33</i>

Εισαγωγή

Το «Τοπικό Σχέδιο Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη, την Ισότητα και τη Συμμετοχή των Ρομά των Δήμων» αποτελεί την εξειδίκευση της Εθνικής Στρατηγικής για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, 2021-2030 σε συγκεκριμένες δράσεις που θα υλοποιηθούν από τον εκάστοτε Δήμο. Έχει ως σκοπό να περιγράψει τις προβλεπόμενες ενέργειες που πρόκειται να υλοποιηθούν σε τοπικό επίπεδο, το χρονικό διάστημα υλοποίησης τους καθώς και τεκμηριωμένο ενδεικτικό προϋπολογισμό ανά είδος παρέμβασης, σύμφωνα με τις ανάγκες των πληθυσμών Ρομά που διαβιούν στα όρια των Δήμων. Το Τοπικό Σχέδιο Δράσης θα επικαιροποιείται ανά διετία.

Πέρα από τις δράσεις για τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης, στόχος είναι και η κοινωνική ένταξη και «γεφύρωση» της κοινωνικής απόστασης, που χωρίζει τους Ρομά από την υπόλοιπη τοπική κοινωνία μέσα από ολοκληρωμένες παρεμβάσεις.

Το Τοπικό Σχέδιο Δράσης καταρτίζεται από τις υπηρεσίες του ενδιαφερόμενου Δήμου ακολουθώντας, για λόγους διευκόλυνσης, τον τρόπο συμπλήρωσης που προτείνεται από την Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας ως αρμόδιος φορέας για τον σχεδιασμό, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση των πολιτικών κοινωνικής ένταξης των Ρομά, η οποία δύναται να συνδράμει παρέχοντας κατευθύνσεις και περαιτέρω οδηγίες, εφόσον ζητηθεί.

Η βασική τυπολογία των περιοχών διαμονής των Ρομά σύμφωνα με την «Καταγραφή Οικισμών και Πληθυσμού Ρομά σε εθνικό επίπεδο, 2021» ορίζεται ως:

Βασική κατάταξη περιοχών

1	ΟΙΚΙΣΜΟΙ	Σύνολο Περιοχών Διαβίωσης	Πληθυσμός Ρομά
	Τύπου Ι «Άκρως υποβαθμισμένες περιοχές» Συνθήκες διαβίωσης μη αποδεκτές με καλύβια, παραπήγματα και απουσία βασικών υποδομών.	77	12.216
	Τύπου ΙΙ «Μικτός καταυλισμός» Ανάμιξη σπιτιών με πρόχειρες κατασκευές (παραπήγματα, σκηνές /τσαντίρια, λυόμενες κατασκευές (container) με μόνιμη, συνήθως, χρήση και μερική υποδομή (ύδρευσης, ηλεκτροδότησης, οδοποιίας), συνήθως στις παρυφές κατοικημένης περιοχής.	122	46.838
	Τύπου ΙΙΙ «Γειτονιά» «Γειτονιά» σε μόνιμη χρήση, συχνά σε υποβαθμισμένες περιοχές του αστικού ιστού (κυρίως σπίτια, κανονική οικοδομή - διαμερίσματα ή μονοκατοικίες και κάποιες λυόμενες κατασκευές (container)).	67	34.741
2	ΔΙΑΣΠΑΡΤΑ : Διαβίωση εκτός Οικισμών	196	23.700
	ΣΥΝΟΛΟ	462	117.495

Η περιγραφή των προτεινόμενων δράσεων του Δήμου ακολουθεί τους στόχους της Εθνικής Στρατηγικής για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, 2021-2030 σε επίπεδο οικισμού/καταυλισμού και καταγράφει, μεταξύ άλλων, τον αριθμό των ωφελούμενων, την εκτίμηση κόστους, τις πηγές χρηματοδότησης, τους δυνητικούς φορείς υλοποίησης και τις προαπαιτούμενες ενέργειες για την υλοποίηση των δράσεων.

Η ολοκληρωμένη παρέμβαση για την Κοινωνική ένταξη των Ρομά διαπνέεται από ολιστικό χαρακτήρα παρεμβαίνοντας και στους τέσσερις (4) Πυλώνες της Εθνικής Στρατηγικής.

Η βιωσιμότητα ωστόσο κάθε μορφής δράσης που αφορά την τοπική κοινότητα προϋποθέτει τη διασφάλιση συναίνεσης, συνεργασίας και συμμετοχής από την πλευρά των εκπροσώπων της ομάδας στόχου.

Προτεραιότητα αποτελεί η θετική κινητοποίηση των Ρομά, αλλά και των μη Ρομά κατοίκων, ώστε η σχεδιαζόμενη παρέμβαση να συνεισφέρει στην καταπολέμηση στερεοτύπων, στην ανάπτυξη θετικών προτύπων και καθιέρωση καθημερινών δεσμών της τοπικής κοινότητας που σε βάθος χρόνου θα συμβάλουν στην εξάλειψη φαινομένων περιθωριοποίησης και κοινωνικού αποκλεισμού.

Εκτός από μια σύντομη περιγραφή της νέας Εθνικής Στρατηγικής και Σχεδίου Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, 2021-2030, το Τοπικό Σχέδιο Δράσης των Δήμων αποτελείται από τέσσερις (4) ενότητες.

Η **πρώτη ενότητα** αφορά στη συμπλήρωση διοικητικών στοιχείων και τυπολογίας των οικισμών/καταυλισμών παράλληλα με πληροφορίες για τα Κέντρα Κοινότητας και τα Παραρτήματα Ρομά ενώ η **δεύτερη ενότητα** περιλαμβάνει σύντομη περιγραφή της υφιστάμενης κατάστασης καθώς και των ενεργειών του δήμου για την αντιμετώπιση των προβλημάτων στους ως άνω οικισμούς/καταυλισμούς. Για την περιγραφή της υφιστάμενης κατάστασης αποστέλλεται συνημμένα η σύνοψη της έρευνας με θέμα «Καταγραφή οικισμών και πληθυσμού Ρομά σε εθνικό επίπεδο (2021)» η οποία διεξήχθη με τη συμμετοχή των δήμων. Σε περίπτωση που υπάρχει μεταβολή σε αυτά θα πρέπει να επισημανθούν οι σχετικές αλλαγές.

Στην **τρίτη ενότητα** θα γίνει περιγραφή της επιχειρησιακής στρατηγικής του δήμου αναφορικά με τους πληθυσμούς Ρομά που διαβιούν εντός των ορίων του, οι ευρύτεροι σχεδιασμοί και στόχοι, οι εμπλεκόμενοι φορείς, ο τρόπος διασφάλισης του ολιστικού χαρακτήρα των παρεμβάσεων και οι διαδικασίες διαβούλευσης.

Η **τέταρτη ενότητα** περιλαμβάνει δύο πίνακες. Ο πίνακας 1 αφορά τις προτεινόμενες δράσεις κάθε δήμου καθώς και τον αριθμό των ωφελούμενων, τον εκτιμώμενο προϋπολογισμό τους, τους φορείς υλοποίησης, τις πηγές χρηματοδότησης καθώς και τους εμπλεκόμενους φορείς. Ο πίνακας 2 αφορά τον τρόπο υλοποίησης, τις προαπαιτούμενες ενέργειες και το

χρονοδιάγραμμα των προτεινόμενων δράσεων. Οι πίνακες αυτοί θα πρέπει να συμπληρωθούν λαμβάνοντας υπόψη τη διασύνδεσή τους με τους Πυλώνες της Ε.Σ.Κ.Ε Ρομά 2021-2030 (Παράρτημα 1) καθώς και τις δράσεις που αφορούν Ρομά και έχουν συμπεριληφθεί στα Περιφερειακά Προγράμματα της νέας Προγραμματικής Περιόδου ΕΣΠΑ 2021-2027 (Παράρτημα 2).

Επισημαίνεται ότι όπου κριθεί απαραίτητο θα πρέπει να συμπληρωθούν ξεχωριστοί πίνακες ανά οικισμό/καταυλισμό, εφόσον οι προτεινόμενες από το δήμο δράσεις ενδέχεται να διαφοροποιούνται ανάλογα με τις ανάγκες, τις ιδιαιτερότητες και το πλήθος των ωφελούμενων πληθυσμών Ρομά (όπως π.χ. προσωρινή μετεγκατάσταση).

Επιπλέον, για τη αποτύπωση των προτεινόμενων δράσεων θα πρέπει να ληφθεί υπόψη η υφιστάμενη κατάσταση του πληθυσμού Ρομά κάθε δήμου όπως κατατέθηκε στην *Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας* βάσει της υπ. αρ. πρωτ: 48378/08.07.2021 επιστολή που αφορούσε στην καταγραφή των οικισμών και πληθυσμού Ρομά σε επίπεδο δήμων.

Τέλος, θα πρέπει να σημειωθεί ότι το παρόν Τοπικό Σχέδιο Δράσης θα επικαιροποιείται ανά διετία.

Εθνική Στρατηγική για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά 2021-2030 (ΕΣΚΕ ΡΟΜΑ) ¹

Η νέα Εθνική Στρατηγική για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά 2021-2030 (ΕΣΚΕ Ρομά), εκπονήθηκε στη βάση των κατευθύνσεων, προτεραιοτήτων και στόχων, που έχουν τεθεί για την κοινωνική ένταξη των Ρομά στο ευρωπαϊκό στρατηγικό πλαίσιο ως το 2030, στη Σύσταση της 12ης Μαρτίου 2021, καθώς και στο Σχέδιο Δράσης για τον Ευρωπαϊκό Πυλώνα Κοινωνικών Δικαιωμάτων.

Η ΕΣΚΕ Ρομά 2021-2030 αποτελεί αναγκαίο πρόσφορο όρο (enabling condition) στο πλαίσιο της νέας Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 για τον ειδικό στόχο “Πρώθηση της κοινωνικοοικονομικής ένταξης των περιθωριοποιημένων κοινοτήτων, όπως οι Ρομά” του ΕΚΤ+.

Η νέα στρατηγική στόχευση για την κοινωνική ένταξη των Ρομά με ορίζοντα δεκαετίας αποτελεί το αποτέλεσμα εις βάθος μελέτης και συμμετοχικής διαδικασίας, με τη συνεισφορά των συναρμόδιων υπουργείων και φορέων καθώς και των εκπροσώπων των φορέων Ρομά. Η νέα ΕΣΚΕ Ρομά διαρθρώνεται σε τέσσερις (4) πυλώνες, οι οποίοι αντικατοπτρίζουν τις εθνικές προτεραιότητες και στρατηγικούς στόχους, τα μέτρα πολιτικής και τις θεσμικές παρεμβάσεις για την ισότητα, την ένταξη και τη συμμετοχή των Ρομά σε εθνικό, τοπικό και περιφερειακό επίπεδο.

ΠΥΛΩΝΑΣ Ι. «Πρόληψη και καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού των Ρομά»

ΠΥΛΩΝΑΣ ΙΙ. «Ενίσχυση της ισότιμης πρόσβασης των Ρομά σε βασικές υπηρεσίες και αγαθά (εκπαίδευση, απασχόληση, υγεία, κοινωνική φροντίδα και στέγαση)»

ΠΥΛΩΝΑΣ ΙΙΙ. «Πρόληψη και καταπολέμηση των στερεοτύπων και των διακρίσεων σε βάρος των Ρομά»

ΠΥΛΩΝΑΣ ΙV. «Πρώθηση της ενεργού συμμετοχής των Ρομά στην κοινωνική, οικονομική και πολιτική ζωή».

¹ Η Ε.Σ.Κ.Ε Ρομά 2021-2030 είναι διαθέσιμη στο <http://egroma.gov.gr>

Η νέα στρατηγική:

- ☐ **διασυνδέει την ΕΣΚΕ Ρομά 2021-2030 με λοιπές εθνικές στρατηγικές** π.χ. Εθνική Στρατηγική για την Κοινωνική Ένταξη και τη Μείωση της Φτώχειας 2021 – 2027, Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες 2020 – 2023, Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ισότητα των Φύλων 2021-2025, Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τα Δικαιώματα του Παιδιού 2021 – 2023, κ.λπ.
- ☐ **ενισχύει ιδιαίτερα την περιφερειακή & τοπική προσέγγιση** και προσβλέπει σε στρατηγικές συνεργασίες σε περιφερειακό και τοπικό επίπεδο.
- ☐ **προωθεί τη συστηματική χαρτογράφηση των Ρομά στην Ελλάδα.**
- ☐ **υποστηρίζει την εφαρμογή τεκμηριωμένης πολιτικής (evidencebasedpolicies)** που βασίζεται στον **εντοπισμό των αναγκών των Ρομά σε τοπικό επίπεδο**, ώστε να συντονίζεται η ανάπτυξη ειδικών, προσαρμοσμένων στις ανάγκες, τοπικών παρεμβάσεων.
- ☐ **καθιερώνει στρατηγικές συνεργασίες και συνέργειες** με βασικούς εμπλεκόμενους φορείς σε συγκεκριμένα ζητήματα κοινωνικής ένταξης των Ρομά.
- ☐ **δίνει έμφαση στην ενδυνάμωση, τη συμμετοχή και την αναβάθμιση δεξιοτήτων των παιδιών και νέων Ρομά.**
- ☐ **υπογραμμίζει τη διάσταση του φύλου**, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στην ενδυνάμωση και την ενίσχυση των δεξιοτήτων και της συμμετοχής των κοριτσιών και των γυναικών Ρομά.
- ☐ **εξασφαλίζει συστηματική διαβούλευση με τους εκπροσώπους των Ρομά και τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών**, και οργανώσεων της νεολαίας Ρομά σε όλα τα επίπεδα σχεδιασμού, υλοποίησης και παρακολούθησης.
- ☐ **επενδύει στην ανάπτυξη συστήματος δεικτών** που θα επιτρέψουν τη συστηματική παρακολούθηση, την αξιολόγηση και τη συνεχή προσαρμογή της νέας στρατηγικής.

Ωφελούμενοι

Ωφελούμενοι της Στρατηγικής είναι οι Ρομά οι οποίοι διαμένουν νόμιμα στην Ελλάδα, δηλαδή όσοι διαθέτουν την ελληνική ιθαγένεια, Ρομά πολίτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης που έχουν το δικαίωμα ελεύθερης μετακίνησης. Ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί στις εξής ομάδες:

- Ρομά που διαβιούν σε συνθήκες φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού,
- παιδιά και νέοι Ρομά,
- Ρομά εκτός εκπαίδευσης, κατάρτισης και απασχόλησης (NEETs),
- γυναίκες Ρομά,

- αλλοδαποί Ρομά (σε συνέργεια με το πεδίο παρέμβασης της μεταναστευτικής πολιτικής για αλλοδαπούς Ρομά).

ΠΥΛΩΝΑΣ Ι. «Πρόληψη και καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού των Ρομά»

Ο Πυλώνας Ι εστιάζει στην προστασία των ατόμων και οικογενειών Ρομά που βιώνουν συνθήκες φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού και είτε βρίσκονται σε κατάσταση απόλυτης στέρησης είτε αδυνατούν να εξασφαλίσουν μέσω της χρήσης ιδίων πόρων (εισόδημα από απασχόληση, οικονομικές δραστηριότητες, περιουσία) αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης. Η συγκεκριμένη ομάδα του πληθυσμού των Ρομά αποτελεί κατηγορία υψηλής προτεραιότητας της ΕΣΚΕ Ρομά, καθώς εμφανίζει τον υψηλότερο βαθμό κινδύνου και την επιτακτικότερη ανάγκη υποστήριξης από τις οργανωμένες κοινωνικές υπηρεσίες, ιδίως σε περιόδους οικονομικής ύφεσης και έκτακτων συνθηκών (όπως π.χ. η πανδημία του κορωνοϊού COVID-19). Η στόχευση των μέτρων επικεντρώνεται κατ' αρχήν στην ισότιμη πρόσβαση των ενδιαφερομένων Ρομά σε γενικά προγράμματα κοινωνικής προστασίας για την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού. Προβλέπονται όμως και ειδικές παρεμβάσεις αποκλειστικής στόχευσης σε Ρομά για την επιτάχυνση της κοινωνικής ένταξης.

ΠΥΛΩΝΑΣ ΙΙ. «Ενίσχυση της ισότιμης πρόσβασης των Ρομά σε βασικές υπηρεσίες και αγαθά»

Ο Πυλώνας ΙΙ εστιάζει στην ισότιμη πρόσβαση των Ρομά στις βασικές υπηρεσίες και αγαθά που συμβάλλουν στη βελτίωση της ποιότητας ζωής και στην παροχή κοινωνικής προστασίας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών κοινωνικής ασφάλισης, απασχόλησης και επαγγελματικής κατάρτισης, κοινωνικής κατοικίας, παιδικής φροντίδας, μακροχρόνιας φροντίδας και κοινωνικής πρόνοιας. Συγκεκριμένα, προωθείται η ανάπτυξη τομεακών μέτρων στους τομείς εκπαίδευσης, απασχόλησης, υγείας, κοινωνικής ένταξης και φροντίδας και στέγασης. Η στόχευση των τομεακών μέτρων επικεντρώνεται κατ' αρχήν στην ισότιμη πρόσβαση των Ρομά σε γενικές υπηρεσίες, προγράμματα και παρεμβάσεις (mainstreaming) που εξυπηρετούν το σύνολο του πληθυσμού. Προβλέπονται, όμως, και ειδικές παρεμβάσεις αποκλειστικής στόχευσης σε Ρομά (όπως, ενδεικτικά, η πρόληψη και καταπολέμηση της σχολικής διαρροής των παιδιών Ρομά, πρόγραμμα υποτροφιών για Ευπαθείς Κοινωνικές Ομάδες κλπ.), που επιδιώκουν να ενισχύσουν την κοινωνική ένταξη.

ΠΥΛΩΝΑΣ III. «Πρόληψη και καταπολέμηση των διακρίσεων και των στερεοτύπων σε βάρος των Ρομά»

Ο Πυλώνας III εστιάζει σε παρεμβάσεις πρόληψης και καταπολέμησης των διακρίσεων κατά των Ρομά στις σχέσεις τους με το κράτος, την αγορά και την Κοινωνία των Πολιτών. Οι Ρομά που πλήττονται από τον ρατσισμό αφενός, βιώνουν τον αντίκτυπό του ως προς την ισότιμη πρόσβασή τους στην απασχόληση, την υγειονομική περίθαλψη, τη στέγαση, την κοινωνική φροντίδα και την εκπαίδευση, ενώ συχνά αντιμετωπίζουν και κρούσματα βίας ή καταπάτησης των δικαιωμάτων τους. Σε Ευρωπαϊκό επίπεδο γίνεται λόγος για τον αντιτσιγγανισμό (antigypsyism), μία διακριτή μορφή ρατσισμού με ιστορικές ρίζες που εκδηλώνεται σε θεσμικό, κοινωνικό και διαπροσωπικό επίπεδο και απορρέει από αρνητικά, κατά βάση, στερεότυπα για τους Ρομά. Σύμφωνα με τον FRA, ο αντιτσιγγανισμός αποτελεί κύριο εμπόδιο στις προσπάθειες βελτίωσης των ευκαιριών, της διαβίωσης και της κοινωνικής ένταξης των Ρομά.

Στο πλαίσιο της νέας ΕΣΚΕ Ρομά 2021 – 2030, τα ζητήματα αυτά προσεγγίζονται διακριτά, δεδομένου ότι αποτελούν διαχρονικά κύριο παράγοντα ενίσχυσης και συντήρησης της περιθωριοποίησης των Ρομά και αντιμετώπισής τους με προκατάληψη και διαχωρισμό. Στο πλαίσιο του Πυλώνα III, προβλέπονται ειδικά θεματικά μέτρα με στόχο την πρόληψη και καταπολέμηση των διακρίσεων, των εγκλημάτων και της ρητορικής μίσους, του ρατσισμού και των πολλαπλών διακρίσεων σε βάρος των Ρομά. Επιπλέον, δίνεται ιδιαίτερη έμφαση σε δράσεις με στόχο την ευαισθητοποίηση της κοινής γνώμης σε θέματα αποδοχής της διαφορετικότητας και της κουλτούρας των Ρομά, την ανάδειξη θετικών προτύπων καθώς και την προβολή των ιδιαίτερων πολιτισμικών και ιστορικών στοιχείων των Ρομά.

ΠΥΛΩΝΑΣ IV. «Πρωώθηση της ενεργού συμμετοχής των Ρομά στην κοινωνική, οικονομική και πολιτική ζωή»

Ο Πυλώνας IV επικεντρώνεται σε παρεμβάσεις πρόληψης και αντιμετώπισης των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι Ρομά σε σχέση με την ουσιαστική συμμετοχή τους στον σχεδιασμό, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση κρίσιμων δημόσιων πολιτικών. Παράλληλα, προωθεί ένα μοντέλο ενδυνάμωσης και ανάπτυξης ικανοτήτων της κοινότητας των Ρομά, των δημόσιων αρχών και της Κοινωνίας των Πολιτών με την οικοδόμηση συνεργασίας και εμπιστοσύνης. Ο Πυλώνας IV περιλαμβάνει μέτρα με ανάλογες δράσεις για την ενίσχυση της ενδυνάμωσης των Ρομά και ειδικά των νέων και των γυναικών Ρομά, με

στόχο την ενεργό δραστηριοποίησή τους στα κοινωνικά δρώμενα, καθώς και για την προώθηση της συμμετοχής των Ρομά και της ανάπτυξης σχέσεων εμπιστοσύνης και συνεργασίας με την τοπική κοινωνία και υπηρεσίες. Επιδιώκεται η ενίσχυση της αυτοδιαχείρισης και κοινωνικής χειραφέτησης των Ρομά ως προς τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τους στην προσωπική, επαγγελματική και κοινωνική ζωή. Επιπλέον, επιχειρείται η περαιτέρω ανάπτυξη και βελτίωση συνθηκών κοινωνικού διαλόγου, διαβούλευσης και συναίνεσης για την ομαλή κοινωνική συνύπαρξη των Ρομά και μη Ρομά στην τοπική κοινωνία.

ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

Διοικητικά στοιχεία του Δήμου, ωφελούμενοι και τυπολογία

Δημοτική Ενότητα	Μεγαρέων
Περιφερειακή Ενότητα	Δυτικής Αττικής
Περιφέρεια	Αττικής

	Αριθμός	Πηγή
Συνολικός πληθυσμός Δήμου	38046	Απογραφή 2021
Συνολικός πληθυσμός Ρομά στο Δήμο	1393	Καταγραφή Παραρτήματος Ρομά 2021
Ποσοστιαία αναλογία πληθυσμού Ρομά με το γενικό πληθυσμό (%)	3,66 %	Απογραφή 2021 - Καταγραφή Παραρτήματος Ρομά 2021
Συνολικός αριθμός περιοχών διαμονής	1	Καταγραφή Παραρτήματος Ρομά 2021
• Σύνολο καταυλισμών τύπου I		
• Σύνολο καταυλισμών τύπου II	1	Καταγραφή Παραρτήματος Ρομά 2021
• Σύνολο καταυλισμών τύπου III		
Υπάρχουν Ρομά από άλλες χώρες (εκτίμηση και χώρες προέλευσης)	ΟΧΙ	Καταγραφή Παραρτήματος Ρομά 2021

Οικισμός/καταυλισμός ²	Αριθμός ωφελοούμενων ανά οικισμό/καταυλισμό	Τύπος οικισμού/καταυλισμού σύμφωνα με την τυπολογία
Βλυχό	1393	Τύπος II

Κέντρο Κοινότητας - Παράρτημα Ρομά

Στο πλαίσιο του στρατηγικού σχεδιασμού της Ελληνικής Πολιτείας και της Περιφέρειας Αττικής, με σκοπό την ενίσχυση της αποδοτικότητας και της αποτελεσματικότητας του συστήματος κοινωνικής προστασίας, ο Δήμος προχώρησε στη δημιουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά για την υποδοχή, εξυπηρέτηση και διασύνδεση των πολιτών με όλα τα κοινωνικά προγράμματα και υπηρεσίες, που υλοποιούνται τόσο στην περιοχή του Δήμου Μεγαρέων, αλλά και σε κεντρικό επίπεδο και από τα οποία θα μπορούσαν δυνητικά να ωφεληθούν οι κάτοικοι του Δήμου.

Το Κέντρο Κοινότητας στεγάζεται επί της οδού Π.Ε.Ο.Α.Κ. & Μινώας, βρίσκεται στις παρυφές του οικισμού Ρομά Βλυχό και στελεχώνεται από το προσωπικό των εξής ειδικοτήτων: Δύο Κοινωνικοί Λειτουργοί, μία Κοινωνιολόγο και μία Ψυχολόγο. Επιπλέον, δημιούργησε και Παράρτημα ΡΟΜΑ για την εξυπηρέτηση της εν λόγω ομάδας, που διαμένει στον οικισμό Βλυχό. Το Παράρτημα Ρομά συστεγάζεται με το Κέντρο Κοινότητας και στελεχώνεται από το προσωπικό των εξής ειδικοτήτων:

Πίνακας Προσωπικού Παραρτήματος Ρομά του Κέντρου Κοινότητας

Ειδικότητα	Τηλέφωνο επικοινωνίας	email
ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ	6975745419	vfousk@yahoo.gr
ΠΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ	6973408241	egalози@gmail.com
ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΡΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ	6944340806	rigamaria3181@gmail.com

²Σε περίπτωση της ύπαρξης άνω του ενός καταυλισμού/οικισμού, οι γραμμές του πίνακα θα προσαρμοστούν αναλόγως.

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ	6989458067	maksakuliamarilda@gmail.com
ΔΕ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΗ	-	Αναμένεται η πρόσληψη μετά από νέα προκήρυξη.

Εμπλεκόμενες δομές και εποπτευόμενα νομικά πρόσωπα που λειτουργούν στο Δήμο

Γ. Να αποτυπωθούν οι υπηρεσίες και οι φορείς που εξυπηρετούν και άλλες δράσεις για πληθυσμούς Ρομά (πχ. τοπικά γραφεία ΔΥΠΑ, Υπηρεσίες της Περιφέρειας, Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, Διαχειριστικές Αρχές ΠΕΠ, Δομές Κοινωνικής Πρόνοιας, Συμβουλευτικά κέντρα -Παραρτήματα ΚΕΘΙ, Ξενώνες κακοποιημένων γυναικών, Δομές ΟΚΑΝΑ, ΚΕΘΕΑ κλπ.).

Στο Δήμο Μεγαρέων οι υπηρεσίες και οι φορείς που εξυπηρετούν δράσεις για τους πολίτες Ρομά του δήμου είναι οι ακόλουθες:

- Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Απασχόλησης, Πολιτισμού και Τουρισμού.
- Κέντρο Υγείας Μεγάρων
- Τοπικό Γραφείο ΔΥΠΑ
- ΚΕΠ
- Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά
- Κοινωνικό Παντοπωλείο – Συσσίτιο
- Κοινωνικό Φαρμακείο
- Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας (ΣΔΕ)
- ΚΔΑΠ

ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

Σύντομη περιγραφή υφιστάμενης κατάστασης

Σχετικά με την υφιστάμενη κατάσταση στον οικισμό Βλυχό, όπως αποτυπώθηκε στην καταγραφή του πληθυσμού το καλοκαίρι του 2021 δεν υπήρξαν σημαντικές μεταβολές.

Όμως κατά την εκτίμηση του Παραρτήματος Ρομά θεωρούμε ότι ο πληθυσμός Ρομά όπως έχει αποτυπωθεί στην καταγραφή του 2021 έχει απόκλιση περίπου διακοσίων ατόμων καθώς πρόκειται για μετακινούμενο πληθυσμό που δεν είναι εύκολο να εντοπιστεί.

Αξίζει να σημειωθεί ότι έχει υπάρξει μεταβολή στον αριθμό των εγγεγραμμένων μαθητών στα νηπιαγωγεία και στα δημοτικά του Δήμου Μεγαρέων καθώς και στον αριθμό των εργαζομένων Ρομά που απασχολούνται στο δήμο.

Οι εγγεγραμμένοι μαθητές Ρομά στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση (Νηπιαγωγεία – Δημοτικά) για το σχολικό έτος 2022-23 είναι 427 και συγκεκριμένα 348 στα Δημοτικά και 79 στα Νηπιαγωγεία του Δήμου.

Επίσης, ο αριθμός των πολιτών Ρομά που απασχολείται στο Δήμο Μεγαρέων έχει μεταβληθεί, καθώς έχουν προσληφθεί 40 Ρομά μέσω του προγράμματος κοινωφελούς εργασίας και 10 Ρομά με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου.

Τα βασικότερα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι Ρομά που διαβιούν στον οικισμό Βλυχό σχετίζονται με τη φτώχεια και την πρόσβαση τους σε βασικές υπηρεσίες και αγαθά (εκπαίδευση, απασχόληση, υγεία, στέγαση) καθώς και τα στερεότυπα και τις προκαταλήψεις που οδηγούν στον κοινωνικό αποκλεισμό.

ΦΤΩΧΕΙΑ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΣ

Για τη στήριξη των πολιτών Ρομά που βιώνουν συνθήκες φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού έγιναν οι κάτωθι ενέργειες:

- Δράση του Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά σε συνεργασία με τον παιδικό σταθμό “Little’s” και το φορέα διασύνδεσης Δεσμός – Desmos, όπου διανεμήθηκαν παιχνίδια και είδη ένδυσης, υπόδησης σε παιδιά Ρομά του οικισμού Βλυχό.

- Δράση του Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά με την Ένωση «ΜΑΖΙ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΙΔΙ» & ΤΗΝ TOM'S με σκοπό τη διανομή υποδημάτων σε παιδιά Ρομά του οικισμού Βλυχό Μεγάρων.
- Δράση του Κέντρου Κοινότητας και των υπολοίπων Κοινωνικών Δομών με το «ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ» με σκοπό την συγκέντρωση πασχάλινων δώρων και τη διανομή σε διαβιούν σε συνθήκες φτώχειας.
- Διανομή ενδυμάτων και υποδημάτων από το Παράρτημα Ρομά στοχευμένα σε οικογένειες του οικισμού Βλυχό που ζουν σε συνθήκες ακραίας φτώχειας από προσφορές πολιτών του δήμου.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Σχετικά με την εκπαίδευση, ενώ έχει ενισχυθεί η πρόσβαση και η ένταξη των παιδιών Ρομά στη σχολική διαδικασία εξακολουθεί να αποτελεί πρόβλημα η σχολική διαρροή των μαθητών Ρομά και η εγκατάλειψη του σχολείου πριν την ολοκλήρωση της υποχρεωτικής εκπαίδευσης, αναλφαβητισμός ενηλίκων Ρομά και έλλειψη κατάρτισης και δεξιοτήτων.

Για τη μείωση του φαινομένου της σχολικής διαρροής έχουν γίνει οι κάτωθι ενέργειες:

- Τα σχολεία του Δήμου Μεγαρέων ενισχύθηκαν με τη σύσταση τμημάτων ΖΕΠ (Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας).
- Λειτουργία τμημάτων μαθησιακής στήριξης μαθητών Ρομά δημοτικού και γυμνασίου στο Παράρτημα Ρομά.
- Στενή συνεργασία του Παραρτήματος Ρομά με τα σχολεία του δήμου για την αναζήτηση και τον εντοπισμό μαθητών που διαρρέουν από το σχολείο.
- Δράσεις ψυχοπαιδαγωγικού χαρακτήρα μέσα στον οικισμό Βλυχό για την ενίσχυση της παραμονής στο σχολείο.
- Στήριξη των σχολείων από το Παράρτημα Ρομά για τη διευθέτηση εκκρεμοτήτων που προκύπτουν κατά τη διάρκεια φοίτησης των μαθητών Ρομά.
- Συμβουλευτική και στήριξη γονέων Ρομά για τη φοίτηση των παιδιών και την παραμονή τους στο σχολείο.

Για την αντιμετώπιση του αναλφαριθμισμύ και της έλλειψης κατάρτισης και δεξιοτήτων των νέων και ενηλίκων Ρομά έγιναν τα εξής:

- Προετοιμασία νέων και ενηλίκων Ρομά από το Παράρτημα Ρομά για τη συμμετοχή στις εξετάσεις απόκτησης απολυτηρίου Δημοτικού και συνεργασία με το ΣΔΕ Μεγάρων για την ένταξη τους σε αυτό.
- Ένταξη νέων Ρομά στο Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας (ΣΔΕ) Μεγάρων. Από το 2018 έως και σήμερα έχουν αποφοιτήσει από το ΣΔΕ Μεγάρων είκοσι Ρομά.
- Συμβουλευτική νέων Ρομά για την ένταξη τους σε σχολές μαθητείας του ΟΑΕΔ και στο Εσπερινό ΕΠΑΛ.

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

Σχετικά με την απασχόληση τα προβλήματα εντοπίζονται στην ένταξη των πολιτών Ρομά στην τυπική εργασία. Για την αντιμετώπιση του φαινομένου της άτυπης εργασίας ο Δήμος Μεγαρέων και συγκεκριμένα το Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά έχουν προβεί στις κάτωθι ενέργειες:

- Συμβουλευτική στην απασχόληση (ενημέρωση για θέσεις εργασίας, σύνταξη βιογραφικού σημειώματος).
- Ενημέρωση και συμπλήρωση αιτήσεων για το Πρόγραμμα του ΟΑΕΔ «Προώθηση της απασχόλησης μέσω προγραμμάτων Κοινωφελούς Χαρακτήρα» και για προκηρύξεις του δήμου με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου (ΣΟΧ).
- Συνεργασία του Δήμου Μεγαρέων με την εταιρεία Vol System με κύριο σκοπό την ανεύρεση εργασίας σε άνεργους πολίτες. Μέσω της πλατφόρμας που έχει αγοράσει ο Δήμος Μεγαρέων δημιουργείται το εργασιακό προφίλ του πολίτη βασισμένο σε συγκεκριμένα κριτήρια, όπως είναι ενδεικτικά το επίπεδο μόρφωσης, οι δεξιότητες κ.λπ. και παρέχεται στο Δήμο μέσω του συστήματος πρόσβαση σε αγγελίες εργασίας που ταιριάζουν σε αυτό. Τη συγκεκριμένη πλατφόρμα χειρίζονται δύο στελέχη του Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά.

ΥΓΕΙΑ

Σχετικά με τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι πολίτες Ρομά στην υγεία, τα οποία εντοπίζονται κυρίως στην πρόληψη το Κέντρο Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά έχει προβεί στις κάτωθι ενέργειες για την αντιμετώπισή τους:

- Πρωτοβάθμια υγειονομική φροντίδα των πολιτών Ρομά από την επισκέπτρια υγείας του Παραρτήματος.
- Συμβουλευτική σε θέματα οικογενειακού προγραμματισμού (αντισύλληψης), σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης, υγειονομικής φροντίδας παιδιών, ατομικής και στοματικής υγιεινής κ.α.
- Παροχή υπηρεσιών για την φροντίδα της μητρότητας (παρακολούθηση εγκύων, θηλασμός / σίτιση βρέφους, κτλ.).
- Εμβολιασμός παιδιών Ρομά σε συνεργασία με το Πρόγραμμα «Υγεία για Όλους» (ο εμβολιασμός των παιδιών Ρομά στο οικισμό Βλυχό βρίσκεται σε ικανοποιητικό επίπεδο).
- Διασύνδεση με υπηρεσίες ψυχικής υγείας.
- Παρεμβάσεις σε θέματα υγείας και προαγωγής της υγείας όταν κρίνεται αναγκαίο (πχ. Covid-19).

ΣΤΕΓΑΣΗ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ

Τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι πολίτες Ρομά στον τομέα της στέγασης και των βασικών υποδομών είναι τα κάτωθι:

- Ακατάλληλες συνθήκες στέγασης (παράγκες, παραπήγματα)
- Απουξία βασικού δικτύου οδοποιίας και ανάγκη ονομασίας και αρίθμησης οικιών)
- Ανάγκη Δημοτικού φωτισμού σε πολλά σημεία του οικισμού
- Ανάγκη διαμόρφωσης πεζοδρομίων
- Απουξία κοινόχρηστων χώρων (πλατεία, παιδική χαρά, χώροι άθλησης)
- Μη συχνή αποκομιδή απορριμμάτων
- Αποχέτευση, όμβρια ύδατα

ΔΥΝΑΤΑ ΣΗΜΕΙΑ-ΑΔΥΝΑΜΙΕΣ-ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ-ΑΠΕΙΛΕΣ

ΔΥΝΑΤΑ ΣΗΜΕΙΑ	1. Εύκολη πρόσβαση σε δημόσιες υπηρεσίες 2. Εύκολη πρόσβαση στην εκπαίδευση 3. Αστικοδημοτική τακτοποίηση της πλειονότητας του πληθυσμού 4. Σημαντικό ποσοστό εμβολιασμού των παιδιών 5. Λειτουργία κοινωνικών δομών και υπηρεσιών στο Δήμο, π.χ. Κοινωνικό Ιατρείο/ Κοινωνικό Παντοπωλείο 6. Υγειονομική κάλυψη 7. Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας- Παράρτημα ΡΟΜΑ 8. Ενέργειες υποστήριξης ωφελούμενων από στελέχη του Παραρτήματος ΡΟΜΑ 9. Προσλήψεις στις ανταποδοτικές υπηρεσίες του Δήμου
ΑΔΥΝΑΜΙΕΣ	1. Χαμηλά εισοδήματα συχνά κάτω από τα όρια της φτώχειας 2. Υπάρξη φαινομένων παιδικής επαιτείας 3. Κακές συνθήκες στέγασης- ύπαρξη παραγκών 4. Καταπατημένες ιδιωτικές εκτάσεις εκτός σχεδίου πόλης 5. Έλλειψη διαμορφωμένων κοινόχρηστων χώρων 6. Μη επαρκές αποχετευτικό δίκτυο 7. Ανεπαρκής κάλυψη οικισμού με κάδους απορριμμάτων 8. Υψηλά ποσοστά ανεργίας 9. Χαμηλή πρόσβαση γυναικείου πληθυσμού στην αγορά εργασίας 10. Πρόβλημα στην πρόληψη και φροντίδα σε θέματα υγιεινής και προσωπικής φροντίδας 11. Χαμηλό ενδιαφέρον, αμέλεια γυναικείου πληθυσμού για προληπτικές εξετάσεις (τεστ ΠΑΠ, μαστογραφίες κ.λπ.) 12. Μεγάλο τμήμα του πληθυσμού είναι αναλφάβητο (NEETS) 13. Παρατηρούνται φαινόμενα μαθητικής διαρροής 14. Αρνητικά στερεότυπα και προκατάληψη απέναντι στην κοινότητα των ΡΟΜΑ 15. Πλειονότητα οικογενειών έχει ως μοναδικό εισόδημα τα επιδόματα πρόνοιας 16. Έλλειψη κατάρτισης/ δεξιοτήτων
ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ	1. Βούληση της πλειοψηφίας του πληθυσμού ΡΟΜΑ για βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης 2. Πρόθεση της δημοτικής αρχής για δημιουργία θέσεων εργασίας στις ανταποδοτικές υπηρεσίες του Δήμου 3. Χαμηλή κινητικότητα που δημιουργεί προϋποθέσεις εδραιοποίησης - ένταξης και κοινωνικής ενσωμάτωσης 4. Αξιοποίηση της δυνατότητας ίδρυσης και λειτουργίας Κοιν.Σεπ με αντικείμενο την ανακύκλωση 5. Έφεση τοπικού πληθυσμού στην άσκηση αυτοαπασχολούμενης εργασίας 6. Δυνατότητα υλοποίησης προγραμμάτων κατάρτισης
ΑΠΕΙΛΕΣ	1. Ρατσισμός 2. Κοινωνικός αποκλεισμός 3. Διακρίσεις 4. Μη αποδοχή της διαφορετικότητας 5. Ταξικός και χωρικός διαχωρισμός 6. Πρώιμος γάμος 7. Ελάχιστες ευκαιρίες για επαγγελματική εξέλιξη – εγκλωβισμός σε περιορισμένες επαγγελματικές ενασχολήσεις, λόγω έλλειψης ικανών επαγγελματικών δεξιοτήτων 8. Ανάγκη επίτευξης καλύτερου συντονισμού και συνεργασίας των υπηρεσιών και φορέων που εξυπηρετούν πολίτες Ρομά 9. Μη επαρκής αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού με εμπειρία στην κοινωνική ένταξη των Ρομά

Ιεράρχηση θεμάτων ένταξης Ρομά στο Δήμο

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΜΑΤΟΣ	ΙΕΡΑΡΧΗΣΗ (1 – σημαντικότερο – ΩΣ 5 λιγότερο σημαντικό)	ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ
Κακές συνθήκες διαβίωσης σε σημαντικό μέρος του πληθυσμού	1	Δράσεις υποστήριξης των Ρομά και παρεμβάσεις για τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης.
Φτώχεια και κοινωνικός αποκλεισμός	2	Δράσεις για την καταπολέμηση της φτώχειας και τον κοινωνικό αποκλεισμό.
Ρατσισμός, στερεότυπα, προκαταλήψεις	3	Δράσεις ευαισθητοποίησης της κοινής γνώμης σε θέματα αποδοχής της διαφορετικότητας και της κουλτούρας των Ρομά.
Απασχόληση	4	Δράσεις για την καταπολέμηση της ανεργίας και την ένταξη των Ρομά στην τυπική εργασία.
Εκπαίδευση	5	Δράσεις για την αντιμετώπιση του φαινομένου της εγκατάλειψης του σχολείου πριν την ολοκλήρωση της υποχρεωτικής εκπαίδευσης.

ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

Γενικοί Επιχειρησιακοί στόχοι του Δήμου αναφορικά με τους πληθυσμούς Ρομά

Το όραμα του Δήμου Μεγαρέων είναι να αναπτύξει πρωτοβουλίες για την προώθηση της ισότητας, της κοινωνικοοικονομικής ένταξης και της συμμετοχής των Ρομά στην τοπική κοινωνία, ώστε να διασφαλίζεται ο σεβασμός των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και η δέσμευση της δημοτικής αρχής για το σεβασμό και την ενεργή προώθηση της αρχής της ίσης μεταχείρισης.

Η φτώχεια, ο κοινωνικός αποκλεισμός, τα στερεότυπα, οι προκαταλήψεις και οι ρατσιστικές συμπεριφορές επηρεάζουν τη σχέση των Ρομά με την υπόλοιπη κοινωνία και δυσχεραίνουν την εφαρμογή μέτρων ένταξης και στήριξης.

Για την αντιμετώπιση των ανωτέρω ο δήμος οφείλει να ακολουθήσει μια ολιστική προσέγγιση της ενεργητικής ένταξης των Ρομά, με στόχο την προώθηση της ισότιμης μεταχείρισης, της κοινωνικοοικονομικής ένταξης και της ενεργούς συμμετοχής των Ρομά στην κοινωνική ζωή και στις δράσεις που τους αφορούν.

Σχεδιάζει στοχευμένες παρεμβάσεις κοινωνικής ένταξης των Ρομά που εξασφαλίζουν την ισότιμη συμμετοχή τους σε πολιτικές για την κοινωνική ένταξη, απασχόληση, εκπαίδευση, υγεία, στέγαση κλπ.

Ο σχεδιασμός, η εφαρμογή, η παρακολούθηση και η αξιολόγηση των δράσεων οφείλει να υλοποιείται σε στενή συνεργασία με την κοινωνία των πολιτών των Ρομά και με τους εμπλεκόμενους φορείς και υπηρεσίες σε τοπικό επίπεδο.

Οι επιχειρησιακοί στόχοι του Δήμου Μεγαρέων εστιάζουν στους παρακάτω τομείς:

- Βελτίωση συνθηκών διαβίωσης (ύδρευση, αποχέτευση, οδοποιία, ηλεκτροδότηση, συχνή αποκομιδή απορριμμάτων).
- Βελτίωση της πρόσβασης των Ρομά στις δομές της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, της πρόληψης και της ενίσχυσης των υπηρεσιών ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και κοινωνικής φροντίδας.
- Ενίσχυση της πρόσβασης και παραμονής στην εκπαίδευση μέσω δράσεων για τη μείωση της σχολικής διαρροής και την αποδοχή της διαφορετικότητας βασισμένες στις αρχές της διαπολιτισμικής και συμπεριληπτικής εκπαίδευσης.
- Ενίσχυση των τυπικών μορφών εργασίας με στόχο την εξασφάλιση σταθερού και επαρκούς εισοδήματος και την εν γένει βελτίωση του βιοτικού επιπέδου.
- Ενίσχυση της συμμετοχής των Ρομά στην κοινωνική, οικονομική και πολιτική ζωή.
- Ενίσχυση της ανάπτυξης κοινωνικού διαλόγου και της ενεργού συμμετοχής των ίδιων των Ρομά και ιδιαίτερα των νέων και των γυναικών στα κοινωνικά δρώμενα.

- Ενίσχυση της ομαλής κοινωνικής συνύπαρξης των Ρομά στην τοπική κοινωνία με ανάδειξη των βασικών προβλημάτων, των δικαιωμάτων και των υποχρεώσεων στο πλαίσιο της κοινής συνύπαρξης.
- Καταπολέμηση των διακρίσεων σε βάρος των Ρομά και στοχευμένες παρεμβάσεις για την ευαισθητοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού των υπηρεσιών.
- Επίλυση αστικοδημοτικών ζητημάτων, τα οποία επιτείνουν τον κοινωνικό αποκλεισμό των Ρομά και δυσχεραίνουν την πρόσβαση σε εισοδηματικούς πόρους, αγαθά και υπηρεσίες.
- Ενδυνάμωση νέων και γυναικών Ρομά μέσω συμβουλευτικής για την επαγγελματική, κοινωνική και προσωπική ανάπτυξη, με έμφαση στην ευαισθητοποίησή τους στα θέματα της ισότητας των φύλων, των πρώιμων γάμων και την ένταξη των νέων και γυναικών Ρομά στην τοπική κοινωνία.

Περιγραφή Διαδικασιών Διαβούλευσης

Λαμβάνοντας υπόψη ότι, ο τελικός σχεδιασμός του Σχεδίου Δράσης θα πρέπει να είναι αποτέλεσμα διαβούλευσης και συνεργασίας με τους Ρομά και τους εμπλεκόμενους τόσο από την τοπική κοινωνία όσο και από τη Δημοτική Αρχή, έγιναν οι ακόλουθες ενέργειες από το Παράρτημα Ρομά του Δήμου Μεγαρέων για τη σύσταση της επιτροπής.

Στις 20 Ιανουαρίου 2023 εστάλη ηλεκτρονικό μήνυμα στους εκπροσώπους του συλλόγου Ρομά της κοινότητας Βλυχό «Άγιος Χριστόφορος», όπου κλήθηκαν τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου να λάβουν μέρος στην επιτροπή διαβούλευσης. Καθώς δεν υπήρξε κάποια απάντηση έγινε τηλεφωνική επικοινωνία με τον κ. Καραγκούνη Ανάργυρο εκπρόσωπο της κοινότητας Ρομά και μέλος της Πανελλαδικής Συνομοσπονδίας Ελλήνων Ρομά (Ελλάν Πασσέ). Μετά τη θετική του απάντηση για τη συμμετοχή του στην επιτροπή διαβούλευσης του ζητήθηκε να προτείνει και άλλους εκπροσώπους της κοινότητας, προκειμένου να συμμετάσχουν στη διαβούλευση.

Στις 25 Ιανουαρίου 2023 με απόφαση Δημάρχου με αρ. πρωτ. 1663, αρ. απόφ. 75 και ΑΔΑ: 6ΤΔΨΩΚΠ-ΟΧΒ συγκροτήθηκε Επιτροπή Διαβούλευσης του Τοπικού Σχεδίου Δράσης για την ένταξη, την ισότητα και τη συμμετοχή των Ρομά, αποτελούμενη από τους εξής:

1. **Φυλακτό Κωνσταντίνο**, Αντιδήμαρχο Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Απασχόλησης και Πολιτικής Προστασίας
2. **Τανή Ελένη**, υπάλληλο ΙΔΑΧ, κλάδου ΠΕ Διοικητικού, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Απασχόλησης, Πολιτισμού και Τουρισμού του Δήμου Μεγαρέων
3. **Φουσακρή Βασιλική**, υπάλληλο ΙΔΟΧ, Κοινωνιολόγος του Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά του Δήμου Μεγαρέων
4. **Γαλόζη Ελένη**, υπάλληλο ΙΔΟΧ, Παιδαγωγός του Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά του Δήμου Μεγαρέων
5. **Καραγκούνη Ανάργυρο**, εκπρόσωπο της κοινότητας Ρομά του Δήμου Μεγαρέων
6. **Νικολάου Παναγιώτη**, εκπρόσωπο της κοινότητας Ρομά του Δήμου Μεγαρέων
7. **Χρηστάκη Βασίλειο**, εκπρόσωπο της κοινότητας Ρομά του Δήμου Μεγαρέων

Στις 30 Ιανουαρίου 2023 έγινε συνεδρίαση των μελών της επιτροπής διαβούλευσης στο χώρο του Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά του Δήμου Μεγαρέων για την ολοκλήρωση του τοπικού σχεδίου δράσης του Δήμου.

Συζητήθηκαν τα βασικότερα σημεία του Τοπικού Σχεδίου Δράσης του Δήμου. Οι εκπρόσωποι της κοινότητας των Ρομά συμφώνησαν απόλυτα, όσον αφορά την ιεράρχηση των θεμάτων ένταξης των Ρομά στο Δήμο, όπως αυτή περιγράφεται στη σελίδα 19 του παρόντος τοπικού σχεδίου δράσης.

Ακολούθησε συζήτηση σχετικά με τις προτεινόμενες δράσεις ανά πυλώνα, όπως αυτές περιγράφονται στο παρόν τοπικό σχέδιο δράσης. Από την πλευρά των εκπροσώπων της κοινότητας των Ρομά επικροτήθηκαν οι προτεινόμενες δράσεις για την εγγραφή των παιδιών Ρομά στην προσχολική εκπαίδευση, την προώθηση των ανέργων Ρομά στην απασχόληση, την ενημέρωση για την ίδρυση και λειτουργία ΚΟΙΝΣΕΠ Ένταξης, τη συμβουλευτική σε θέματα υγείας, πρόληψης, τον εμβολιασμό παιδιών και τον προληπτικό γυναικολογικό έλεγχο γυναικών.

Τονίστηκε, επίσης, η αναγκαιότητα των δράσεων που στοχεύουν στην άρση των στερεοτύπων και την καταπολέμηση των διακρίσεων κατά των Ρομά, καθώς και στο Δήμο Μεγαρέων παρατηρούνται φαινόμενα ρατσισμού και αντιτσιγγανισμού.

Δόθηκε έμφαση στη στέγαση και στις κακές συνθήκες διαβίωσης του πληθυσμού Ρομά μέσα στον οικισμό Βλυχό και συζητήθηκε έντονα το γεγονός, ότι το έργο «Κατασκευή έργων υποδομής στον οικισμό Βλυχό Μεγάρων όπου διαβιούν Ρομά», που περιγράφεται και στο παρόν τοπικό σχέδιο δράσης, έχει προχωρήσει σε μικρό ποσοστό, ενώ θα έπρεπε ήδη να έχει ολοκληρωθεί.

Η συνεδρίαση της Επιτροπής Διαβούλευσης έκλεισε με την έγκριση του παρόντος Τοπικού Σχεδίου Δράσης του Δήμου Μεγαρέων για την ένταξη, την ισότητα και τη συμμετοχή των Ρομά.

ΤΕΤΑΡΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

Πίνακας 1

Προτεινόμενες δράσεις ανά πυλώνα και προϋπολογισμός

Προτεινόμενες Δράσεις	Σύνδεση των δράσεων με τους Πυλώνες και τους στόχους της Ε.Σ.Κ.Ε.Ρομά	Εκτιμώμενος Αριθμός ωφελούμενων (άτομα/ οικογένειες)	Φορείς Υλοποίησης	Π/Υ	Πηγές Χρηματοδότησης	Αναμενόμενα αποτελέσματα (αμέσα, μεσοπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα) ³	Εμπλεκόμενοι Φορείς	
							Κοινωνία των Πολιτών συμπεριλαμβανομένων και των οργανώσεων Ρομά	Φορείς Κεντρικής και Γενικής Κυβέρνησης, Ο.Τ.Α. Α' και Β' βαθμού, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ., κ.τ.λ
Δράσεις για την αντιμετώπιση της φτώχειας με έμφαση σε οικογένειες Ρομά.	ΠΥΛΩΝΑΣ I	100 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ		ΕΣΠΑ 2021-2027 (ΕΚΤ – ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ)	ΜΑΚΡΟΠΡΟΣΩΣΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ / ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ	
Δράσεις παροχής ειδών πρώτης ανάγκης για την αντιμετώπιση της φτώχειας σε οικογένειες Ρομά.	ΠΥΛΩΝΑΣ I	100 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ	Λειτουργία κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021-2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΜΚΟ / ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΡΟΜΑ «ΑΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ»	
Αναζήτηση και εντοπισμός στον οικισμό Βλυχό των παιδιών Ρομά που είναι εκτός σχολικής διαδικασίας. Εγγραφές στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση	ΠΥΛΩΝΑΣ II	100-120 ΠΑΙΔΙΑ ΑΝΑ ΕΤΟΣ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων	ΕΣΠΑ 2021-2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΣΧΟΛΕΙΑ ΔΗΜΟΥ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ	

³ Θα πρέπει να δοθεί μια εκ των τριών επιλογών.

(Νηπιαγωγείο – Δημοτικό). Επίλυση εκκρεμοτήτων για την εγγραφή των παιδιών στο σχολείο.					και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΣΧΟΛΕΙΑ ΔΗΜΟΥ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Ενέργειες για τη μείωση του φαινομένου της σχολικής διαρροής και την εγκατάλειψη του σχολείου πριν την ολοκλήρωση της υποχρεωτικής εκπαίδευσης.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	500 ΠΑΙΔΙΑ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΦΟΡΕΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
Συμβουλευτική και στήριξη γονέων Ρομά για τη φοίτηση των παιδιών και την παραμονή τους στο σχολείο.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	500 ΠΑΙΔΙΑ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ
Τμήματα Μαθησιακής Στήριξης μαθητών Ρομά Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης	ΠΥΛΩΝΑΣ II	20 ΠΑΙΔΙΑ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ
Τμήματα Ενισχυτικής Διδασκαλίας μαθητών	ΠΥΛΩΝΑΣ II	20 ΠΑΙΔΙΑ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ

Ρομά Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης				Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021-2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ / ΣΔΕ ΜΕΓΑΡΩΝ
Συμβουλευτική και στήριξη ενηλίκων Ρομά για θέματα εκπαίδευσης, Απόκτηση απολυτηρίου Δημοτικού, ένταξη στο Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας, Εσπερινό ΕΠΑΛ	ΠΥΛΩΝΑΣ II	100 ΑΤΟΜΑ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ /ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ			
Κέντρα Δια Βίου Μάθησης (ΚΔΒΜ) - Τμήμα: Τονγγάνοι - Γλωσσικές Δεξιότητες Ι	ΠΥΛΩΝΑΣ II	20 ΑΤΟΜΑ		Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. / ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ	ΕΣΠΑ 2021-2027	ΑΜΕΣΑ	Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. / ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ
Δράσεις Ψυχοπαιδαγωγικού Χαρακτήρα	ΠΥΛΩΝΑΣ II	60 – 80 ΠΑΙΔΙΑ ΑΝΑ ΔΡΑΣΗ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ /ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	ΕΣΠΑ 2021-2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ
Σχολή Τονέων μαθητών Ρομά 2 ^{ου} Γυμνασίου Μεγάρων	ΠΥΛΩΝΑΣ II	ΤΟΝΕΙΣ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΡΟΜΑ ΤΟΥ 2 ^{ου} ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΜΕΓΑΡΩΝ		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ /ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	ΕΣΠΑ 2021-2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / 2 ^ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΜΕΓΑΡΩΝ

Ενδοσχολικό σεμινάριο «Ευαισθητοποίηση και ενδυνάμωση εκπαιδευτικών σε θέματα Διαπολιτισμικότητας – Αντιλήψεις γονέων Ρομά για την εκπαίδευση»	ΠΥΛΩΝΑΣ II	Εκπαιδευτικοί των σχολείων του Δήμου Μεγαρέων	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΣΧΟΛΕΙΑ ΔΗΜΟΥ ΜΕΓΑΡΕΩΝ
Προώθηση ανέργων Ρομά στην απασχόληση μέσω ενημέρωσής τους για ανοιχτές θέσεις εργασίας	ΠΥΛΩΝΑΣ II	Ηλικιακές ομάδες 18 έως 55.	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ , ΤΟΠΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΔΥΠΑ) / ΤΟΠΙΚΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Προώθηση στην απασχόληση ωφελούμενων Ρομά του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος μέσω παραπομπής στην Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ).	ΠΥΛΩΝΑΣ II		ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ , ΤΟΠΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΔΥΠΑ) / ΤΟΠΙΚΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών σε άνεργους Ρομά (για τη σύνταξη βιογραφικού σημειώματος, συστατικής επιστολής και στο στάδιο της Συνέντευξης με πιθανούς εργοδότες).	ΠΥΛΩΝΑΣ II	Όλοι οι άνεργοι οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στη ψηφιακή πλατφόρμα πληροφοριακού συστήματος Volt System (100 άτομα).	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ /ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ , ΤΟΠΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΔΥΠΑ) / ΤΟΠΙΚΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Προώθηση ανέργων Ρομά στην απασχόληση μέσω ενημέρωσής τους για προγράμματα επαγγελματικής κατάρτισης.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	Όλοι οι άνεργοι οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στη ψηφιακή πλατφόρμα πληροφοριακού συστήματος Volt System (100 άτομα).	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ /ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ , ΤΟΠΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΔΥΠΑ) / ΤΟΠΙΚΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Προώθηση ανέργων Ρομά στην απασχόληση μέσω ενημέρωσής τους για προγράμματα απόκτησης επαγγελματικής εμπειρίας.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	Όλοι οι άνεργοι οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στη ψηφιακή πλατφόρμα πληροφοριακού συστήματος Volt System (100 άτομα).	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ /ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ , ΤΟΠΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΔΥΠΑ) / ΤΟΠΙΚΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Ενημερωτική δράση προώθησης στην απασχόληση των ΡΟΜΑ με έμφαση κυρίως σε ευπαθείς ομάδες.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	200 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ /ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ , ΤΟΠΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΔΥΠΑ) / ΤΟΠΙΚΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Ενημερωτική δράση δραστηριοποίησης των Ρομά στην κοινωνική επιχειρηματικότητα για την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης απορριμμάτων στο Δήμο Μεγαρέων.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	400 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ /ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ , ΤΟΠΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΔΥΠΑ) / ΤΟΠΙΚΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Ενημερωτική δράση σε πολίτες Ρομά για την κοινωνική επιχειρηματικότητα.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	400 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ /ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ , ΤΟΠΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΔΥΠΑ) / ΤΟΠΙΚΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Ενημερωτική δράση για την ίδρυση και λειτουργία ΚΟΙΝΣΕΠ Ένταξης ή/και Παραγωγικού χαρακτήρα.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	400 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ /ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ , ΤΟΠΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΔΥΠΑ) / ΤΟΠΙΚΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Παροχή υπηρεσιών πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	500 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ

Συμβουλευτική σε θέματα οικογενειακού προγραμματισμού (αντισύλληψης), σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης, υγιεινολογικής φροντίδας παιδιών, ατομικής και στοματικής υγιεινής κ.α.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	300 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021-2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ
Παροχή υπηρεσιών για την φροντίδα της μητρότητας (παρακολούθηση εγκύων, θηλασμός / σίτιση βρέφους, κτλ.).	ΠΥΛΩΝΑΣ II	100 ΓΥΝΑΙΚΕΣ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021-2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ
Εμβολιασμός παιδιών Ρομά σε συνεργασία με το Πρόγραμμα «Υγεία για Όλους» (ο εμβολιασμός των παιδιών Ρομά στο οικισμό Βλυχό βρίσκεται σε ικανοποιητικό επίπεδο).	ΠΥΛΩΝΑΣ II	80-100 ΠΑΙΔΙΑ/ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021-2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ

Διασύνδεση με υπηρεσίες ψυχικής υγείας.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	50 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ
Παρεμβάσεις σε θέματα υγείας και προαγωγής της υγείας όταν κρίνεται αναγκαίο (πχ. Covid-19).	ΠΥΛΩΝΑΣ II	Ο ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΒΛΥΧΟ ΜΕΓΑΡΩΝ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ
Συμβουλευτική και Προληπτικός Γυνακολογικός Έλεγχος Γυναικών Ρομά.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	150 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΔΙΚΤΥΟ ΜΑΙΩΝ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες)	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΔΙΚΤΥΟ ΜΑΙΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 2ης Υ.ΠΕ.
Παραπομπή σε κατάλληλες δομές για άτομα που ανήκουν σε κοινωνικά ευπαθείς ομάδες (ηλικιωμένοι, άτομα με αναπηρία, άτομα με προβλήματα ψυχικής υγείας και	ΠΥΛΩΝΑΣ II	30-50 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΚΕΘΕΑ / ΟΚΑΝΑ / ΚΕΘΙ

προβλήματα ουσιών, άτομα- θύματα κακοποίησης- έμφυλης βίας).				και έμμεσες δαπάνες)					
Καμάνια ενημέρωσης με στόχο την ενίσχυση της πρόληψης και της θεραπείας της κατάχρησης ουσιών, συμπεριλαμβανομένης της χρήσης ναρκωτικών ουσιών και της επιβλαβούς κατανάλωσης αλκοόλ	ΠΥΛΩΝΑΣ II	10- 20 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΚΕΘΕΑ / ΟΚΑΝΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες).	ΕΣΠΑ 2021-2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΚΕΘΕΑ / ΟΚΑΝΑ		
Υποστήριξη της σωματικής και ψυχικής ευημερίας των γυναικών - ενδυνάμωση όλων των γυναικών και των κοριτσιών θυμάτων ενδοοικογενειακής βίας.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	10-20 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ/ ΚΕΘΙ		ΕΣΠΑ 2021-2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ / ΚΕΘΙ		
Συμβουλευτική και ψυχοθεραπευτική υποστήριξη Ρομά με προβλήματα ψυχικής υγείας (άγχος, κατάθλιψη, τραύμα) με ατομικές και ομαδικές οικογενειακές συναντήσεις.	ΠΥΛΩΝΑΣ II	10-20 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες).	ΕΣΠΑ 2021-2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	ΑΜΕΣΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ		

Ενημερωτική καμπάνια με στόχο την επίτευξη της ισότητας ανάμεσα στα φύλα, καταπολέμηση των διακρίσεων και της έμφυλης βίας	ΠΥΛΩΝΑΣ III	20 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ/ ΚΕΘΙ/ ΠΡΟΤΟΒΑΘΜΙΑ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ/ ΚΕΘΙ/ ΠΡΟΤΟΒΑΘΜΙΑ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ	ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΙΜΑ	ΕΣΠΑ 2021–2027 ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ	Λειτουργία Κέντρου Κοινότητας με Παράρτημα Ρομά (Μισθοδοσία υπαλλήλων και έμμεσες δαπάνες).	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ/ ΚΕΘΙ/ ΠΡΟΤΟΒΑΘΜΙΑ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ/ ΚΕΘΙ/ ΠΡΟΤΟΒΑΘΜΙΑ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
Κατασκευή Έργων Υποδομής στον οικισμό Βλυχό Μεγάρων όπου διαβιούν Ρομά. (Α., Β., Γ., Δ.).	ΠΥΛΩΝΑΣ II	1393 ΑΤΟΜΑ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ/Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ/ ΚΕΘΙ/ ΠΡΟΤΟΒΑΘΜΙΑ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ	ΑΜΕΣΑ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - Πρόγραμμα Δημοσίων Έπενδύσεων (ΠΔΕ), στη ΣΑΕ 055 2018ΣΕΕ05500043	730.000,00€ με Φ.Π.Α.	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ/ ΚΕΘΙ/ ΠΡΟΤΟΒΑΘΜΙΑ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ	ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ / ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΕ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΡΟΜΑ/ ΚΕΘΙ/ ΠΡΟΤΟΒΑΘΜΙΑ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Πίνακας 2

Τρόπος υλοποίησης και χρονοδιάγραμμα των προτεινόμενων δράσεων

Προτεινόμενες Δράσεις	Προσπατούμενες ενέργειες	Σύντομη περιγραφή τρόπου υλοποίησης της δράσης	1 ^ο εξάμηνο 2023	2 ^ο εξάμηνο 2023	1 ^ο εξάμηνο 2024	2 ^ο εξάμηνο 2024	1 ^ο εξάμηνο 2025	2 ^ο εξάμηνο 2025	1 ^ο εξάμηνο 2026	2 ^ο εξάμηνο 2026	1 ^ο εξάμηνο 2027	2 ^ο εξάμηνο 2027	1 ^ο εξάμηνο 2028	2 ^ο εξάμηνο 2028	1 ^ο εξάμηνο 2029	2 ^ο εξάμηνο 2029	1 ^ο εξάμηνο 2030	2 ^ο εξάμηνο 2030

[illegible]

Ενημερωτική δράση για την ίδρυση και λειτουργία ΚΟΙΝΣΕΠ Ένταξης ή/και Παραγωγικού χαρακτήρα.	Συνεργασία με εν ενεργεία ΚΟΙΝΣΕΠ ένταξης που λειτουργούν στην Δυτική Αττική.	Ενημέρωση ανέργων Ρομά, συμβουλευτικής στήριξης για την σύσταση και μετά την λειτουργία της ΚΟΙΝΣΕΠ.
Παροχή υπηρεσιών πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας.	Στέλεχος του παραρτήματος Ρομά	Προληπτικές εξετάσεις στη δομή και κατ'οίκον στον οικισμό.
Συμβουλευτική σε θέματα οικογενειακού προγραμματισμού (αντισύλληψης), σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης, υγειονομικής φροντίδας παιδιών, ατομικής και στοματικής υγιεινής κ.α.	Στέλεχος του παραρτήματος Ρομά	
Παροχή υπηρεσιών για την φροντίδα της μητρότητας (παρακολούθηση εγκύων, θηλασμός / σίτιση βρέφους, κτλ.).	Στέλεχος του παραρτήματος Ρομά	
Εμβολιασμός παιδιών Ρομά σε συνεργασία με το Πρόγραμμα «Υγεία για Όλους» (ο εμβολιασμός των παιδιών Ρομά στο οικισμό Βλυχό βρίσκεται σε κανονποιητικό επίπεδο).	Συνεργασία του Παραρτήματος Ρομά και του προγράμματος «Υγεία για Όλους».	Εντοπισμός των παιδιών στον οικισμό, έλεγχος των βιβλίων και εμβολιασμός στον χώρο του Παραρτήματος.
Διασύνδεση με υπηρεσίες ψυχικής υγείας.	Στέλεχος του παραρτήματος Ρομά	Προγραμματισμός επίσκεψης σε μονάδες ψυχικής υγείας.

